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Af lONE cHRISTENSEN, AKTIV gUlD

Ifølge ældgamle sten-overleveringer skal lapis lazuli 
give styrke og klarhed, samtidig med at stenen forøger 
koncentration og tålmodighed. Mange steder i verden 
er lapis lazuli symbolet for venskab og ærlighed. 
Lapis lazuli er en bjergart, som primært består af blå 
lazurit, sekundært af calcit, sodalit og pyrit – sidst-
nævnte giver de gule metalliske glimt i stenen. Siden 
antikken har lapis lazuli netop været værdsat for sin 
intense farve. Lapis lazuli har en hårdhed på 5-6 på 
Mohs’ skala, og med sin dybe blå farve med gyldne in-
deslutninger er den blevet sammenlignet med den ara-
biske nats stjerneglimt. 
Lapis er det latinske ord for sten, og lazuli kommer 
fra det latinske lazulum, der stammer fra det arabiske 
lazaward, som har sin oprindelse fra Persien, hvor det 
også er navnet for minen, hvor lapis lazuli blev udgra-
vet. navnet er klart sat i forbindelse med farven: Det 
engelske azure, det franske azur, det italienske azzurro, 
det polske lazur, det portugiske og spanske azul, det 
ungarske azúr – alle kommer de fra navnet og farven 
lapis lazuli.

I Afghanistan har man siden 5000 år før vor tidsreg-
ning udvundet lapis lazuli, men der er også forekom-
ster i Italien, Rusland, Pakistan, Myanmar, Mongoliet, 
USA, Canada og i Grønland.
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December måneds alternative lykkesten: 
Styrke og klarhed

Arkæologer finder igen og igen lapis lazuli ved udgrav-
ninger, og i mange kulturer blev den betragtet som en 
hellig sten. Lapis lazuli bliver også stadig brugt i sig-
netringe. Da lapis lazuli er blevet tillagt egenskaben 
”klarhed”, har den længe været anvendt ved øjenlidel-
ser – stenen blev knust og blandet til en øjensalve. På 
farao Tutankamons (1341–1323 f.Kr.) begravelsesma-
ske blev lapis lazuli brugt som øjenbryn, og knust lapis 
lazuli blev siden anvendt som øjenskygge af Kleopatra.  
en anden iøjnefaldende kunstgenstand, udelukkende 
bestående af lapis lazuli, er en to meter høj urne, udstil-
let i Skt. Petersborgs Statsmuseum.

Gennem tusinder år og modens forandringer har lapis 
lazuli udøvet en usædvanlig stabil tiltrækningskraft, 
som har fascineret både mænd og kvinder, som har la-
det sig begejstre af den fantastiske farve med de gyldne 
glimt. Intet tyder på fascinationen er på retur – snarere 
tværtimod. 

For yderligere faglig viden om ædelstens fysiske og 
optiske egenskaber henvises der til ”Gemmologi for 
Guldsmede”, udgivet af Guldsmedefagets Fællesråd.

Extremely Piaget-armring af 18 karat hvidguld med 37 
kugler af lapis lazuli (i alt ca. 97,46 carat), 29 kugler af 
turkis (i alt ca. 40,24 carat), 71 cabochonslebne turkiser (i 
alt ca. 19,78 carat) og 788 brillanter (i alt ca. 14,06 carat)


